令和７(2025)年
３月７日(金)
第584号

令和７（2025）年３月７日　金曜日 （145）

告 示
栃木県告示第78号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第95条第３項において準用する同法第10条第１項の規定により、次の
事業主体の土地改良事業の施行を認可したので、同法第95条第４項の規定により公告する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

事 業 主 体 名 事 業 名 認 可 年 月 日

中篠井堰共同施行体 中篠井地区土地改良（農業用用排水施設）事業共
同施行

令和７（2025）年２月25日

（農地整備課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第79号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定に基づき、道路の区域を次のように変更する。
　その関係図面は、栃木県県土整備部道路保全課において、令和７（2025）年３月７日から同年４月７日まで
一般の縦覧に供する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
Ⅰ
道路の種類　一般国道
路　線　名　123号
道路の区域

整理番号
変更前
後の別

区 間
敷地の幅員
（メートル）

延 長
（メートル）

備 考

前
芳賀郡茂木町大字飯野460-１から
芳賀郡茂木町大字飯野458-２まで

13.6 ～ 17.6 25.6

目　　　　　　 次

告　　　　示
○共同施行等の土地改良事業施行の認可…………………………………………………………………………… 145
○道路の区域の変更…………………………………………………………………………………………………… 145
○廃川敷地……………………………………………………………………………………………………………… 146

公 告
○令和７（2025）年度栃木県立産業技術専門校訓練生の募集 …………………………………………………… 146

調達等公告
○落札者等の公示……………………………………………………………………………………………………… 151
○同……………………………………………………………………………………………………………………… 151

正 誤
○令和７（2025）年第572号中 ……………………………………………………………………………………… 152

（146） 栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

後
芳賀郡茂木町大字飯野460-１から
芳賀郡茂木町大字飯野458-２まで

23.8 ～ 29.0 25.6

Ⅱ
道路の種類　県道
路　線　名　主要地方道　宇都宮向田線
道路の区域

整理番号
変更前
後の別

区 間
敷地の幅員
（メートル）

延 長
（メートル）

備 考

68

前

塩谷郡高根沢町大字上高根沢字上沢
3588-２から
塩谷郡高根沢町大字上高根沢字川原田
2192-５まで

12.1 ～ 15.5 660.8

後

塩谷郡高根沢町大字上高根沢字上沢
3588-２から
塩谷郡高根沢町大字上高根沢字川原田
2192-５まで

12.4 ～ 19.4 660.8

（道路保全課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第80号
　河川区域の変更により廃川敷地等が生じたので、河川法施行令（昭和40年政令第14号）第49条の規定により
次のとおり公示する。
　関係図面は、栃木県県土整備部河川課に備え置いて縦覧に供する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　河川の名称
　　那珂川水系一級河川久那川
２　廃川敷地等が生じた年月日
　　令和７（2025）年３月７日
３　廃川敷地等の位置
　　下流端：那珂川町大字和見字泉田1098番地先から
　　上流端：那珂川町大字和見字一本松1138番３地先まで
４　廃川敷地等の種類及び数量
　　土地　471.74㎡

（河川課）
　───────────────────────────────────────────────

公 告
　　　◯令和７（2025）年度栃木県立産業技術専門校訓練生の募集
　令和７（2025）年度に入校する栃木県立産業技術専門校訓練生を次のとおり募集するので、栃木県立産業技
術専門校規則（昭和47年栃木県規則第36号）第９条の規定により公告する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　募集する訓練課程
⑴　短期課程（技能向上コース）
ア　実技主体の訓練

（147）栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

校名 所 在 地 等 訓 練 科 名 専 攻 科 目 名 訓 練 の 実 施 期 間
定　員
（人）

県央
産業
技術
専門
校

〒321-0905
宇都宮市平出工業団地
48-４

電話
028-689-6380

塑性加工科 ガス溶接技能講習① ７月３日～７月４日 15

ガス溶接技能講習② ２月19日～２月20日 15

アーク溶接特別教育① ５月21日～５月23日 20

アーク溶接特別教育② 10月８日～ 10月10日 20

アーク溶接特別教育③ １月28日～１月30日 20

技能検定準備講習（構造物鉄
工１級・２級）

６月４日～６月６日 ５

TIG溶接 11月20日～ 11月21日 ５

半自動溶接 ２月５日～２月６日 ５

機械加工科 技能検定準備講習（旋盤１
級）

７月23日～７月25日 ５

技能検定準備講習（旋盤２
級）

７月23日～７月25日 ５

技能検定準備講習（フライス
盤１級）

７月23日～７月25日 ５

技能検定準備講習（フライス
盤２級）

７月23日～７月25日 ５

技能検定準備講習（機械検査
２級）

11月20日～ 11月21日 10

メカトロニ
クス科

有接点シーケンス制御 ７月23日～７月24日 10

PLC制御（基本プログラム） ８月21日～８月22日 10

電気工事科 第一種電気工事士技能試験準
備講習

11月５日～ 11月７日 10

第二種電気工事士技能試験準
備講習①

７月２日～７月４日 15

第二種電気工事士技能試験準
備講習②

11月26日～ 11月28日 15

木造建築科 技能検定準備講習（建築大工
１級）

12月18日～ 12月19日 ５

技能検定準備講習（建築大工
２級）

11月27日～ 11月28日 ５

冷凍空調設
備科

技能検定準備講習（冷凍空調
機器施工１級）

12月11日～ 12月12日 10

技能検定準備講習（冷凍空調
機器施工２級）

12月４日～ 12月５日 10

配管科 技能検定準備講習（建築配管
１級）

12月８日～ 12月９日 ５

（148） 栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

技能検定準備講習（建築配管
２級）

12月１日～ 12月２日 ５

コンピュー
タ制御科

ネットワーク基礎 ７月30日～７月31日 10

Linux入門 ８月５日～８月６日 10

プ ロ グ ラ ミ ン グ 技 術
（Python入門）

８月20日～８月21日 10

マイコン技術入門（Arduino
編）

３月５日～３月６日 10

県北
産業
技術
専門
校

〒325-0001
那須郡那須町大字高久
甲5226-24

電話
0287-64-4000

塑性加工科 ガス溶接技能講習① ７月８日～７月９日 20

ガス溶接技能講習② 10月28日～ 10月29日 20

アーク溶接特別教育① ５月28日～５月30日 20

アーク溶接特別教育② 11月５日～ 11月７日 20

機械加工科 測定技術基礎 ６月19日～６月20日 10

メカトロニ
クス科

PLC制御（基本プログラム） 10月22日～ 10月23日 10

有接点シーケンス制御 10月１日～ 10月２日 10

電気設備科 第一種電気工事士技能試験準
備講習①

６月25日～６月27日 10

第一種電気工事士技能試験準
備講習②

11月10日～ 11月12日 10

第二種電気工事士技能試験準
備講習①

７月９日～７月11日 15

第二種電気工事士技能試験準
備講習②

12月３日～ 12月５日 15

県南
産業
技術
専門
校

〒329-4214
足利市多田木町76

電話
0284-91-0803

塑性加工科 ガス溶接技能講習① ８月27日～８月28日 20

ガス溶接技能講習② ３月17日～３月18日 20

アーク溶接特別教育① ５月28日～５月30日 20

アーク溶接特別教育② 11月12日～ 11月14日 20

半自動溶接① ５月21日～５月22日 ５

半自動溶接② 11月19日～ 11月20日 ５

機械加工科 測定技術基礎① ４月23日～４月24日 ５

測定技術基礎② 10月８日～ 10月９日 ５

技能検定準備講習（旋盤１
級、２級、３級）

７月15日～７月17日 10

技能検定準備講習（旋盤３
級）

１月20日～１月22日 10

技能検定準備講習（フライス
盤１級、２級、３級）

７月15日～７月17日 ５

技能検定準備講習（機械検査
２級）①

11月20日～ 11月21日 ５

（149）栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

技能検定準備講習（機械検査
２級）②

12月17日～ 12月18日 ５

電気設備科 第一種電気工事士技能試験準
備講習

10月28日～ 10月30日 10

第二種電気工事士技能試験準
備講習①

６月24日～６月26日 10

第二種電気工事士技能試験準
備講習②

11月18日～ 11月20日 10

有接点シーケンス制御 ７月24日～７月25日 ５

各産
業技
術専
門校

随時コース その他知事が必要と認める職
業訓練

随 時 10

イ　知識主体の訓練

校名 所 在 地 等 訓 練 科 名 専 攻 科 目 名 訓 練 の 実 施 期 間 定　員
（人）

県央
産業
技術
専門
校

〒321-0905
宇都宮市平出工業団地
48-４

電話
028-689-6380

機械加工科 研削といし取替え業務特別教
育①

５月19日～５月20日 15

研削といし取替え業務特別教
育②

９月18日～９月19日 15

研削といし取替え業務特別教
育③

12月４日～ 12月５日 15

３次元機械CAD基礎 10月20日～ 10月22日 10

２次元機械CAD基礎 ６月16日～６月17日 10

メカトロニ
クス科

産業用ロボット特別教育（教
示）①

７月28日～７月29日 10

産業用ロボット特別教育（教
示）②

９月18日～９月19日 10

産業用ロボット特別教育（検
査）

７月30日～７月31日 10

電気工事科 第一種電気工事士筆記試験準
備講習

９月３日～９月５日 10

第二種電気工事士筆記試験準
備講習①

５月14日～５月16日 15

第二種電気工事士筆記試験準
備講習②

10月８日～ 10月10日 15

木造建築科 ２次元建築CAD基礎 ７月29日～７月30日 ５

県北
産業
技術
専門
校

〒325-0001
那須郡那須町大字高久
甲5226-24

電話
0287-64-4000

機械加工科 研削といし取替え業務特別教
育（自由・機械研削）①

４月17日～４月18日 10

研削といし取替え業務特別教
育（自由・機械研削）②

９月11日～９月12日 10

研削といし取替え業務特別教
育（自由研削）①

６月５日～６月６日 10

（150） 栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

研削といし取替え業務特別教
育（自由研削）②

12月18日～ 12月19日 10

CAM入門（InventorCAM） 10月２日～ 10月３日 10

機械製図科 機械製図基礎 ５月22日～５月23日 10

３次元機械CAD基礎 ９月29日～ 10月１日 10

２次元機械CAD基礎 ７月30日～８月１日 10

電気設備科 第一種電気工事士筆記試験準
備講習

９月10日～９月12日 10

第二種電気工事士筆記試験準
備講習①

５月７日～５月９日 15

第二種電気工事士筆記試験準
備講習②

10月15日～ 10月17日 15

OAシステ
ム科

情報セキュリティ基礎 ６月26日～６月27日 10

WordPressによるホームペー
ジの作り方入門①

６月25日～６月27日 10

WordPressによるホームペー
ジの作り方入門②

９月29日～ 10月１日 10

Excel VBA入門（プログラ
ミング基礎）

11月11日～ 11月13日 10

県南
産業
技術
専門
校

〒329-4214
足利市多田木町76

電話
0284-91-0803

機械加工科 研削といし取替え業務特別教
育①

７月30日～７月31日 10

研削といし取替え業務特別教
育②

２月４日～２月５日 10

機械加工基礎① ５月８日～５月９日 ５

機械加工基礎② 10月21日～ 10月22日 ５

マシニングセンタプログラミ
ングの基礎①

５月15日～５月16日 ５

マシニングセンタプログラミ
ングの基礎②

10月30日～ 10月31日 ５

機械製図基礎① ５月１日～５月２日 ５

機械製図基礎② 10月16日～ 10月17日 ５

３次元機械CAD基礎① ５月28日～５月30日 ５

３次元機械CAD基礎② １月14日～１月16日 ５

２次元機械CAD基礎 11月６日～ 11月７日 10

電気設備科 第一種電気工事士筆記試験準
備講習

９月２日～９月４日 10

第二種電気工事士筆記試験準
備講習①

５月７日～５月９日 10

第二種電気工事士筆記試験準
備講習②

９月９日～９月11日 10

（151）栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

２級電気工事施工管理技術検
定試験（学科）受験対策

10月21日～ 10月23日 10

各産
業技
術専
門校

随時コース その他知事が必要と認める職
業訓練

随 時 10

⑵　短期課程（管理監督者コース）

校 名 訓 練 科 名 訓 練 の 対 象 者
定　員
（人）

各産業技術専門校 監督者訓練一科（仕事の教え方） 管理者又は監督者としての職務に
従事しようとする者又はしている
者

10

監督者訓練二科（改善の仕方） 10

監督者訓練三科（人の扱い方） 10

監督者訓練四科（安全作業のやり方） 10

２　その他
　　募集について不明な点は、各産業技術専門校に問い合わせること。

（労働政策課）
　───────────────────────────────────────────────

調 達 等 公 告
　　　○落札者等の公示
　落札者等について、次のとおり公示する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
〔掲載順序〕
①調達件名及び数量　②契約に関する事務を担当する課又は公所等の名称及び所在地　③調達方法　④落札決
定日（随意契約の場合は相手方を決定した日）　⑤落札者（随意契約の場合は契約者）の氏名及び住所　⑥落
札価格（随意契約の場合は契約価格）　⑦契約方法　⑧入札公告日又は公示日　⑨随意契約の理由（随意契約
の場合）　⑩指名業者名（指名競争入札の場合）　⑪落札方法（競争入札の場合）

①栃木県立宇都宮高等学校外72校で使用する電気　予定使用電力量　20,852,000kWh　②栃木県教育委員会
事務局施設課　栃木県宇都宮市塙田１-１-20　③購入等　④令和７（2025）年２月６日　⑤株式会社Ｖ－Ｐｏ
ｗｅｒ　東京都港区港南２-10-９　⑥493,368,895円　⑦一般競争入札　⑧令和６（2024）年12月24日　⑪最
低価格
　───────────────────────────────────────────────
　　　○落札者等の公示
　落札者等について、次のとおり公示する。
　　令和７（2025）年３月７日

栃木県下水道管理事務所長　　鶴　　見　　幸　　一
〔掲載順序〕
①調達件名及び数量　②契約に関する事務を担当する課又は公所等の名称及び所在地　③調達方法  ④落札決
定日（随意契約の場合は相手方を決定した日）　⑤落札者（随意契約の場合は契約者）の氏名及び住所　⑥落
札価格（随意契約の場合は契約価格）　⑦契約方法　⑧入札公告日又は公示日　⑨随意契約の理由（随意契約
の場合）　⑩指名業者名（指名競争入札の場合）　⑪落札方法（競争入札の場合）

（152） 栃 木 県 公 報 第584号令和７（2025）年３月７日　金曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,950円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

１　①栃木県下水道資源化工場で使用する重油（JIS K2205 １種１号）令和７（2025）年２月分　購入見込数
量125㎘　②栃木県下水道管理事務所　栃木県河内郡上三川町大字多功1159　③購入等　④令和７（2025）
年１月23日　⑤両毛丸善株式会社　栃木県足利市問屋町1535-12　⑥90.90円（１ℓ単価）　⑦一般競争入
札　⑧令和６（2024）年１月23日　⑪最低価格
２　①北那須流域下水道北那須浄化センター包括的維持管理業務委託一式　　②栃木県下水道管理事務所
栃木県河内郡上三川町大字多功1159　③購入等　④令和７（2025）年２月18日　⑤ウォーターエージェン
シー・栃木公営特定業務委託共同企業体栃木オペレーションセンター　栃木県宇都宮市西川田町1004-３
⑥1,094,400,000円　⑦一般競争入札　⑧令和６（2024）年12月10日　⑪最低価格
３　①渡良瀬川下流流域下水道大岩藤浄化センター包括的維持管理業務委託一式　②栃木県下水道管理事務所
　栃木県河内郡上三川町大字多功1159　③購入等　④令和７（2025）年２月18日　⑤栃木公営・ウォーター
エージェンシー特定業務委託共同企業体　栃木県宇都宮市明保野町３-16　⑥871,200,000円　⑦一般競争
入札　⑧令和６（2024）年12月10日　⑪最低価格
４　①渡良瀬川下流流域下水道思川浄化センター包括的維持管理業務委託一式　②栃木県下水道管理事務所
栃木県河内郡上三川町大字多功1159　③購入等　④令和７（2025）年２月18日　⑤水ingＡＭ株式会社北関
東支店　埼玉県さいたま市大宮区桜木町４-247　⑥873,000,000円　⑦一般競争入札　⑧令和６（2024）年
12月10日　⑪最低価格
５　①栃木県下水道資源化工場運転操作業務委託一式　②栃木県下水道管理事務所　栃木県河内郡上三川町大
字多功1159　③購入等　④令和７（2025）年２月18日　⑤水ingＡＭ株式会社北関東支店　埼玉県さいたま
市大宮区桜木町４-247　⑥312,960,000円　⑦一般競争入札　⑧令和６（2024）年12月10日　⑪最低価格

（会計局会計管理課）
　───────────────────────────────────────────────

正 誤

発行番号 ページ 行 正 誤

令 和 ７
（2025）年
第572号

38 下から５ 第１号 第84号

　───────────────────────────────────────────────